ПРОЕКТ
Муниципальное образование «Приамурское  городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                                                                                    № ____
пос. Приамурский

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, формирование здорового образа жизни населения на территории Приамурского городского поселения на 2020 – 2022 годы»

	На основании Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава муниципального образования Приамурского городского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области, Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования Приамурского городского поселения и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных Программ в администрации Приамурского городского поселения», утвержденных постановлением администрации городского поселения от 15.08.2018 № 670,  администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, формирование здорового образа жизни населения на территории Приамурского городского поселения на 2020 – 2022 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по социальным вопросам администрации  Н.Ш.Жилину.
      3. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте администрации городского поселения www.priamgorpos-eao.ru и в информационном бюллетене «Приамурский вестник».
	4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава   администрации
городского поселения                                                                           А.С.Симонов

Подготовил:
Начальник отдела по социальным
вопросам администрации                                                                       Н.Ш.Жилина

	Согласовано:

	Начальник отдела бухгалтерского, финансового учета и отчетности администрации
	Ю.М.Коскина

Начальник отдела организационного и правового обеспечения муниципальной службы

	Н.В.Путрик

Главный специалист-эксперт отдела по
социальным вопросам администрации
городского поселения                                                                         А.А.Щербина

Утверждена
постановлением администрации
городского поселения
от__________ №____

Муниципальная программа
«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, формирование здорового образа жизни населения на территории Приамурского городского поселения на 2020 – 2022 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	отдел по социальным вопросам администрации Приамурского городского поселения

	Разработчик Программы
	Н.Ш.Жилина - начальник отдела по социальным вопросам администрации городского поселения
контактный телефон: 8 (42632) 24-5-85

 (
А.А.Щербина – главный специалист-эксперт отдела по социальным вопросам
 администрации городского поселения
контактный телефон: 8 (42632) 24-5-85
)

пос. Приамурский
 2019 год

Паспорт
муниципальной программы

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, формирование здорового образа жизни населения на территории Приамурского городского поселения на 2020 – 2022 годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановление правительства РФ;
- Устав муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по социальным вопросам администрации городского поселения

	Исполнители Программы
	Отдел по физической культуре и спорту администрации Смидовичского муниципального района (по согласованию).
Отдел по делам семьи и молодежи администрации Смидовичского муниципального района (по согласованию).
Спортивная общественность: команды «Заря», «Ветераны», представители сборных команд (по согласованию)

	Цель Программы
	· Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	Задачи Программы
	· 1. Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития спортивной  инфраструктуры.
· 2. Популяризация массового спорта, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
· 3. Организация здорового досуга населения поселения.
· 4. Развитие массового спорта и общественного физкультурно - оздоровительного движения, включая организацию спортивно-оздоровительного отдыха, материально-техническое обеспечение.
5.  Увеличение числа жителей Приамурского городского поселения регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
6. Проведение спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для различных категорий жителей Приамурского городского поселения.
7. Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	- доля граждан Приамурского городского поселения систематически занимающихся физкультурой и спортом (кол-во чел.);
- доля граждан, занимающихся в системе спортивных школ на этапах подготовки по различным  видам спорта (кол-во чел.);
- увеличение спортивных объектов, комплексов на территории поселения (кол-во).

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2020 год - 2022 год

	Перечень основных мероприятий
	1. Организация и проведение спортивных, оздоровительных мероприятий на территории городского поселения.
2. Созданий условий для участия населения в спортивных мероприятиях Еврейской автономной области и Смидовичского района.
3. Развитие спортивной инфраструктуры территории.

	Общий объем финансирования Подпрограммы по годам
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет:
2020 год- 96,0 тыс. руб.
2021 год –96,0 тыс. руб.
2022 год –96,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы
	1. Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурно-массовых мероприятий, проводимых на территории Приамурского городского поселения.
2.	Увеличение количества жителей Приамурского городского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
3.	Увеличение количества спортсменов, принимающих участие в районных и областных соревнованиях.
4.	Расширение списка видов спорта, развивающихся на территории Приамурского городского поселения.
6.	Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований (СМИ,баннеры).
7.Создание условий для занятий массовым спортом по месту жительства.

1. Обоснование для разработки Программы

Муниципальная программа разработана в соответствии с постановлением администрации Приамурского городского поселения от 15.08.2018 № 670,  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Приамурского городского поселения и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных Программ в администрации Приамурского городского поселения».
Роль физической культуры и спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, создание условий для ведения здорового образа жизни жителями городского поселения, получение доступа к развитой инфраструктуре, успехи на областных, районных и поселенческих состязаниях являются основной составляющей реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в городском поселении.
На территории городского поселения функционируют секции спортивных единоборств кикбоксинга и киокушинкай, секции по футболу на базе общеобразовательных учреждений. На дворовых территориях и спортивных площадках поселения организацией спортивного досуга занимаются общественные организаторы.
На сегодняшний день спортивная инфраструктура муниципального образования городского поселения представлена 4 спортивными объектами, из них: 1 стадион (с трибунами более 20 мест каждая), 2 плоскостных спортивных сооружений (футбольные поля), 1 спортивный зал на базе общеобразовательного учреждения.
По своей направленности программа нацелена на формирование у всех социальных и возрастных групп односельчан осознанного, мотивированного отношения к улучшению и сохранению своего здоровья средствами и методами физической культуры и спорта. При этом основной акцент в программе сделан на физкультурно-оздоровительную работу и развитие массового, в том числе детско-юношеского спорта.

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы

        1.Приоритеты.
1.1.	Создание условий по формированию у молодежи потребностей к занятию физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.
1.2.	Создание условий для развития физической культуры и спорта  на территории Приамурского городского поселения.
2. Цели.
2.1.		Популяризация массового спорта, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2.2.	Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
3.Задачи.
3.1.	Увеличение числа жителей Приамурского городского поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.
3.2. Проведение спортивных мероприятий (соревнований, спартакиад, турниров) для различных категорий  граждан Приамурского городского поселения.
        3.3   Организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований.
        3.4. Расширение предоставляемых услуг населению в сфере физической культуры и спорта.
3.5.	Улучшение материальной базы стадиона «Заря», спортивных площадок на территории городского поселения.
Реализация муниципальной программы позволит решить указанные проблемы и добиться сохранения и роста основных показателей развития культуры на территории Приамурского городского поселения.
Реализация муниципальной подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения на территории  Приамурского городского поселения» будет осуществляться с 2020 по 2022 год.

Перечень программных мероприятий
 Таблица 1

Наименование мероприятия

	Месяц исполнения, срок реализации

2020

КБК

2021

КБК

2022

КБК

	I. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий

	1.

	Турнир по малоформатному хоккею с мячом
	январь
	20,0
	226
	20,0
	226
	20,0
	226

	2.
	Эстафета на льду для школьников, стадион пос. Приамурский
	февраль
	1,0

	349
	1,0

	349
	1,0

	349

	3.
	Участие в массовом лыжном забеге Смидовичского района в с. Даниловка
	 март
	18,0

1,0

	222

349

	18,0

1,0

	222

349

	18,0

1,0

	222

349

	4.
	Хоккей с мячом закрытие сезона, стадион
пос. Приамурский
	 март
	1,0
	349
	1,0
	349
	1,0
	349

	5.
	Баскетбол в зачет спартакиады Смидовичского района в с. Даниловка
	март
	1,0
	343
	1,0
	343
	1,0
	343

	Волейбол  в зачет спартакиады Смидовичского района в с. Даниловка
	март
	1,0
	343
	1,0
	343
	1,0
	343

	6.
	Настольный теннис в зачет спартакиады Смидовичского района
	март
	1,0
	343
	1,0
	343
	1,0
	343

	7.
	Первенство по русским шашкам и шахматам на базе СОШ № 18
	апрель
	1,0
	349
	1,0
	349
	1,0
	349

	9.
	Кубок «Победы». Открытие сезона по мини-футболу
	9 мая
	5,0
	349
	5,0
	349
	5,0
	349

	10.
	«Уличный красава», соревнования по футболу
	август
	9,0
4,0
	222
226
	9,0
4,0
	222
226
	9,0
4,0
	222
226

	11.
	Участие в спартакиаде Смидовичского района, пос. Смидович
	август
	6,0
5,0
1,0
	349
343
226
	6,0
5,0
1,0
	349
343
226
	6,0
5,0
1,0
	349
343
226

	13.
	Участие в Кубке главы Смидовичского муниципального района по футболу пос. Смидович
	сентябрь
	3,0

	343

	3,0

	343

	3,0

	343

	14.
	Кубок по футболу им. Н.В.Брагина стадион пос. Приамурский
	октябрь
	5,0
	349
	5,0
	349
	5,0
	349

	15.
	Чемпионат ЕАО по волейболу среди женщин г. Биробиджан
	     ноябрь
	4,5
5,5
3,0
	226
226
343
	4,5
5,5
3,0
	226
226
343
	4,5
5,5
3,0
	226
226
343

	96,0

	96,0

	96,0

	Итого с разбивкой по КБК:

	222    «Транспортные услуги»
	27,0
	222
	27,0
	222
	27,0
	222

	226    «Прочие расходы, услуги, установка»
	35,0
	226
	35,0
	226
	35,0
	226

	290    «Прочие расходы»
	20,0
	349
	20,0
	349
	20,0
	349

	310    «Основные средства»
	14,0
	343
	14,0
	343
	14,0
	343

3. Механизмы реализации и управления Программой

Физическая культура и спорт развиваются главным образом в форме самоорганизующегося движения граждан, заинтересованных в спортивно-оздоровительных занятиях. Задача органов местного самоуправления - обеспечение условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
	Механизмом вовлечения являются спортивно-ориентированные мероприятия, которые неразрывно взаимосвязаны с инфраструктурой спортивных сооружений.
	Механизм реализации Программы также  включает разработку и принятие нормативных правовых актов администрации  МО «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района ЕАО, необходимых для выполнения программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период, с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей (индикаторов) реализации программы, а также, связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации программы, финансирования программных мероприятий.
      Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в программу могут быть внесены корректировки.
Объем средств на реализацию Программы являются средства бюджета муниципального образования «Приамурское городское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области. Возможность привлечения дополнительных средств для финансирования программы учитываются как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения программы.
	Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Приамурского городского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета городского поселения и затрат необходимых для реализации программы, путем внесения изменений в программу.
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться на основе:
1. Разработки физкультурно-оздоровительных планов и проведения массовых спортивных мероприятий и соревнований для различных слоев населения.
2. Обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий граждан. Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту жительства.

Ресурсное обеспечение и управление Программой
	Таблица 2
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	бюджеты
	2020
	2021
	2022

	Спортивно-массовые мероприятия
	местный
	96,00
	96,00
	96,00

	областной
	00,00
	00,00
	00,00

	федеральный
	00,00
	00,00
	00,00

	ИТОГО:

	96,00
	96,00
	96,00

4. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

На основе анализа реализации и исполнения бюджетного процесса муниципального образования за последние годы выявился ряд основных рисков:
Внутренние риски:
- неэффективность управления и организации процесса реализации Программы;
- неэффективное использование бюджетных средств;
- неверная расстановка приоритетных направлений в целях реализации Программ.
- недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и высшего звена, необходимый для эффективной реализации мероприятий программы;
- отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе реализации Программы.
Внешние риски:
- снижение объемов финансирования федеральных, областных, муниципальных программы, отсутствие полного (со)финансирования;
- возникновение или наличие судебных решений, в период реализации муниципальной Программы, связанных с погашением кредиторской задолженности;
- социально - демографическая ситуация в муниципальном образовании (дефицит трудоспособных трудовых ресурсов, маятниковая миграция характерная для территории, отток молодежи в другие субъекты РФ);
- риски природного характера, возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования;
- слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая). Меры управления рисками:
1. Разработка и внедрение эффективной системы контроля и управления реализацией Программных мероприятий, оценки эффективности использования бюджетных средств.
2. Проведение подготовки и переподготовки кадров, обучающих семинаров, «круглых столов», заседаний рабочих групп, бюджетной комиссии при администрации городского поселения.
 3. Разработка мер по межведомственной координации в ходе реализации муниципальной программы.

5. Ожидаемый результат реализации Программы

Увеличение доли населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.
Увеличение количества и повышение качества спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории Приамурского городского поселения.
Увеличение количества спортивных сооружений на территории Приамурского городского поселения.
Увеличение числа участников спортивных и физкультурных мероприятий, проводимых на территории Приамурского городского поселения и Смидовичского муниципального района.

Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной Программы «Развитие социальной сферы  муниципального образования «Приамурское городское поселение» на 2019 – 2021 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показатели (индикатора)
	Единица измерения
	Базовое (начальное) значение целевого показателя (индикатора)
	Целевое значение индикатора по годам реализации программы

	Всего
	Год
	Год + 1
	Год + 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Подпрограмма 2  «Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения
на территории  Приамурского городского поселения»

	2.1.
	Доля граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом
	чел.
	150
	540
	170
	180
	190

	2.2.
	Доля граждан, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях
	чел.
	50
	180
	55
	60
	65

	2.3.
	Увеличение спортивных объектов, комплексов на территории поселения
	единиц
	3
	3
	1
	1
	1